
På Social- og Arbejdsmarkedsudvalgets møde den 02. 
april 2024 spurgte Marie-Louise Jørgensen (F) til 
placering af myndighedsopgaven i IPS-sager 
 
 
 
 
 
Spørgsmål 
Marie-Louise Jørgensen (F) spurgte til placering af myndighedsopgaven i 
IPS-sager. Administrationen udarbejder et notat. 
 
 
Svar 
IPS, som står for Individuel Placering i job/uddannelse med Støtte, er en 
tværsektoriel beskæftigelsesrettet indsats i et samarbejde mellem jobcenter 
og distriktspsykiatri. 
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har på hjemmesiden, 
som indeholder information om opstart af IPS-team, angivet følgende 
fordele/ulemper ift. placering af myndighedsopgaven: 
 

 
 
IPS-indsatsen i Hvidovre Kommune er organiseret i to teams; IPS-team og 
IPS-Ung. Nedenfor er beskrevet, hvordan myndighedsopgaven er placeret i 
de to teams. 
 
IPS-team 
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I dette team varetager seks IPS-konsulenter IPS-indsatsen for borgere med 
et aktivt forløb i den regionale behandlingspsykiatri, og som samtidig er 
tilknyttet jobcentret – dog ikke dagpengemodtagere. 
 
IPS-konsulenterne i dette team har ikke myndighedsansvar. 
Myndighedsansvaret er placeret hos sagsbehandlere i jobcentret i hhv. 
afdeling for kontanthjælpsmodtagere, sygedagpengemodtagere mm. 
 
IPS-indsatsen er en tværsektoriel indsats i et samarbejde mellem de 
regionale psykiatriske ambulatorier og jobcentret. IPS-konsulenterne 
arbejder således tæt sammen med kontaktpersoner i psykiatrien, de 
deltager på konferencer og holder samtaler med borgerne i psykiatrien. 
Fælles fokus er at finde vejen til job / uddannelse for den enkelte kandidat 
på en arbejdsplads / uddannelsessted, hvor de rigtige rammer er til stede.  
 
Indsatsen tilbydes i dette team til borgere på uddannelseshjælp, 
kontanthjælp, sygedagpenge, ledighedsydelse, ressourceforløb og 
jobafklaringsforløb. For hver målgruppe er der et regelsæt som dikterer, 
hvordan kontaktforløbet med myndighedssagsbehandleren skal forløbe. 
Reglerne er forskellige for så vidt angår vejledningsforpligtelse, 
rådighedsvurdering, antal samtaler, lovpligtige tilbud mm.  
 
IPS-konsulenterne er ansvarlige for borgere fra alle målgrupper idet de er 
knyttet op på de psykiatriske enheder. Det betyder, at det er relationen til 
det enkelte ambulatorie, som prioriteres (tre konsulenter er knyttet til OPUS 
og tre konsulenter til FACT). Det er dermed et meget komplekst regelsæt, 
som IPS-konsulenter vil skulle varetage, hvis de udover rollen som IPS-
konsulent også skal være myndighedssagsbehandler for op mod 20 
borgere, som i jobcentret er inddelt i seks forskellige målgrupper med hver 
sit regelsæt. 
 
Ledergruppen har ønsket at prioritere, at IPS-konsulenterne har fokus på 
relationen til borgeren og kontaktpersoner i psykiatrien og selvfølgelig fokus 
på at finde det rette job / uddannelse, som matcher den enkeltes drømme 
og skånebehov. 
 
Administrationen har undersøgt placering af myndighedsopgaven i andre 
kommuner. I store kommuner såsom København og Frederiksberg har IPS-
konsulenterne også myndighedsopgaven, hvor mindre kommuner såsom 
Glostrup, Hillerød og Tårnby er organiseret ligesom Hvidovre. I disse 
kommuner er myndighedsopgaven ikke placeret hos IPS-konsulenten. 
 
En mulig forklaring kunne være, at i fx København er antallet af IPS-
kandidater så stort, at det kan organiseres så konsulenterne udelukkende 
arbejder med fx borgere på Kontanthjælp eller Sygedagpenge.  
 
IPS-Ung 
Indsatsen er et treårigt projekt under Styrelsen for Arbejdsmarked og 
Rekruttering (STAR), som er startet op i 2024. Hvidovre deltager omkring 
projektets målgruppe 2, som er en IPS-lignende indsats for unge i psykisk 
mistrivsel, som ikke er tilknyttet den regionale behandlingspsykiatri.  
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Projektet er placeret i jobcentrets UngeEnhed, og målgruppen er unge, der 
modtager uddannelseshjælp og har stress, angst eller depression og evt. 
misbrug. Projektets samarbejdspartnere er primært kommunens 
sundhedscenter og socialpsykiatri. 
 
I projektet har IPS-konsulenterne både sager, hvor de har 
myndighedsansvar og sager, hvor de ikke har.  
 
Ved projektets opstart gennemgås alle sager efter om de er i projektets 
målgruppe eller ej. Fire af Ungeenhedens medarbejdere bliver IPS-
konsulenter og resten forbliver almindelige jobkonsulenter. 
 
IPS-konsulenterne beholder myndighedsansvaret i de IPS-lignende sager, 
hvor de allerede er sagsbehandler ved projektopstarten. 
 
På samme måde beholder kollegaerne i Ungeenheden 
myndighedsansvaret i sager, hvor den unge gerne vil have en IPS-lignende 
indsats. Her laver IPS-konsulenterne en IPS-lignende indsats uden at 
overtage myndighedsansvaret.  
 
Denne opdeling er lavet for at sikre, at unge med psykisk mistrivsel undgår 
unødige sagsbehandlerskift, og kan bibeholde kontakt til den 
myndighedssagsbehandler, som de kender godt og har tillid til. 
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